Praeterea vero erit interuallum $ED = CD = 2b$.

Fig. 6. §. 11. Postquam initio ambo circuli mobiles situm modo descriptum tenuerunt, peruenierit superior circulus B, facta quadam prouolutione, in situm cZd, ita ut eius centrum iam sit in b, atque in eius peripheria absindatur arcus cZ, aequalis arcui cC super circulo fixo, eritque punctum Z locus, vbi iam stilus huius circuli reperietur, ideoque punctum in curua CZ. Tum vero punctum c erit contactus huius circuli cum fixo, ita ut sit $Ab = a + b$. Iam

Iam ex Z per punctum c producatur chorda Zc , donec circulum fecet in punto c' , ac manifestum est, segmenta cZ et cc' fore similia, propterea quod arcus amborum cum suis chordis aequales faciunt angulos: uterque enim arcus Zc et cc' ad rectam Ab est normalis. Hanc ob rem erit arcus cZ ad arcum cc' uti chorda cZ ad chordam cc' , atque etiam uti radii circulorum, ad quos pertinet, hoc est ut $b:a$; unde patet etiam fore chordas inter se ut $b:a$.

§. 12. Quod si iam super recta $c'Z$, tanquam chorda, simile exstruatur segmentum $c'rZ$, ita ut angulus, quem iste arcus cum sua chorda constituit, aequalis sit angulo quem arcus cc' cum sua chorda facit, patet, arcum $c'rZ$ tangere circulum fixum in punto c' , et quia eius chorda $c'Z$ est summa chordarum $c'c$ et cZ , etiam ipse arcus $c'rZ$ aequabitur summae arcuum $c'c$ et cZ ; at vero fecimus arcum $cZ =$ arcui cC , unde sequitur arcum $c'rZ$ aequalem esse arcui circuli fixi Cc' .

§. 13. Quoniam porro arcus $c'rZ$ aequalis est summae arcuum sibi similiū $c'c$ et cZ , quorum radii sunt $Ac' = a$ et $cb = b$, etiam radius circuli, cuius est portio, erit summae illorum radiorum $a + b$ aequalis, ideoque erit arcus circuli alterius mobilis B' . Hinc quia iste arcus circulum fixum in c' tangit, eius centrum erit in recta cA producta in b' , ita ut sit $Ab' = AB' = b$; unde patet, postquam iste circulus, qui initio fixum tangebat in C , eo usque fuerit prouolutus, ut eum iam in punto c' tangat, eius cuspidem interea peruenisse in ipsum punctum Z , propterea quod arcus $c'rZ$ aequalis est arcui $c'cC$,

sic.

sicque euictum est, utriusque circuli B et B' motu eandem Epicycloidem CZ describi.

§. 14. Super his sequentia annotasse inuabit, quod si ponatur angulus $CAc = \omega$, vt sit arcus $Cc = a\omega$, quia huic aequalis est arcus cZ , erit angulus $c'b'Z = \frac{a\omega}{b}$. Tum vero quia arcus $c'c$ similis est arcui cZ , erit etiam angulus $CAc' = \frac{a\omega}{b}$. Quin etiam, si ducatur recta $b'Z$, quia etiam arcus $c'rZ$ binis memoratis arcubus similis est, eiusque centrum in b' versatur, erit $b'Z$ eius radius $= a + b = b'c'$ et angulus $c'b'Z = \frac{a\omega}{b}$; vnde patet, rectam $b'Z$ parallelam fore rectae Ac . Praeterea vero, quia etiam recta Ab est $a + b$, ideoque aequalis rectae $b'Z$, manifestum est, quadrilaterum $Ab'b'Z$ esse parallelogramnum, ex quo indoles huius figurae penitus perspicitur. Praeterea hic obseruasse operae pretium erit, arcum CZ a minore circulo B describi, dum prouoluitur per angulum $CAc = \omega$, evndem vero arcum ab altero circulo maiori describi, dum is prouoluitur per angulum $CAc' = \frac{a+b}{b}\omega$.

§. 15. Quod si iam angulum $CAc = \omega$ tantum accipiamus, vt interea minor circulus B totam reuolutionem absolverit, eiusque stilus nunc in c peruenierit, vbi curua denuo habebit cuspidem, quia istius circuli peripheria est $2\pi b$, cui arcus Cc aequalis statui debet, fiet angulus $\omega = \frac{2\pi b}{a}$. Interea autem maior circulus B' prouolutus erit per angulum $\frac{(a+b)}{b} = \frac{2\pi(a+b)}{a}$; super circulo igitur fixo interea percurrit arcum $= 2\pi(a+b)$, quae est ipsa peripheria istius circuli B' , ita vt, dum minor circulus B inte-

integralm reuolutionem absoluit, etiam maior circulus integralm reuolutionem absoluuerit.

§. 16. Etsi in hac demonstratione assumsimus, circulum fixum ab altero circulo mobili extus tangi, alterum vero maiorem intus tangere, ita ut summa diametrorum illorum duorum aequalis sit diametro huius maximi: tamen eadem demonstratio facile applicari potest ad casum, quo ambo circuli mobiles circulum fixum intus tangunt, quo casu summa diametrorum amborum circulorum mobilium diametro circuli fixi aequalis esse debet. Interm tamen sequens theorema adiungamus, quo iste casus facilius expedietur.

Theorema.

§. 17. Si circulus D E F intus in duobus quibus- Tab. I. cunque punctis E et F tangatur a duobus circulis E G H Fig. 7. et F G H, quorum diametri simul sumti aequentur diametro circuli maximi D E F, ducaturque chorda E F per contactus puncta E et F, ea per alteram intersectionem G amborum circulorum minorum transibit, et ambo arcus E G et F G simul sumti aequales erunt arcui E F.

Demonstratio.

Quia ambo circuli minores maiorem tangunt in punctis E et F, chorda E F ad omnes tres circulos aequaliter inclinabitur, ideoque ab omnibus tribus similia segmenta abscindet, et chordae duorum minorum simul sum-

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. V. P. I.

H

tae

tae aequales erunt chordae maximi circuli E F; vnde patet intersectionem amborum circulorum minorum G in ipsam rectam E F incidere, ita ut sit E G : F G vt diameter circuli E G H ad diametrum circuli F G H, qui cum simul sumti aequales sint diametro circuli maximi, euidens est, etiam summam chordarum E G et F G toti chordae E F aequalis esse debere. Quoniam igitur arcus his chordis subtensi ad eas eandem tenent rationem, necesse est ut arcus E F aequalis sit summae arcuum E G et F G.

Corollarium 1.

§. 18. Cum arcus E F aequalis sit summae arcuum E G et F G, is ita secetur in I, ut fiat arcus E I = arcui E G et arcus F I = arcui F G; et iam manifestum est, si ambo circuli minores initio maximum tetigerint in puncto I, ubi utriusque stilos infixus concipiatur; tum stylum circuli E G H nunc fore in puncto G; ubi etiam erit stylum alterius circuli F G H; vnde patet, ambos styllos ex I egressos eandem curuam I G esse descripturos, quae ergo erit Hypocyclois utriusque circulo mobili communis.

Corollarium 2.

§. 19. Quod si ergo ambo circuli mobiles initio circulum maximum in puncto I contigerint, indeque ambo in plagas contrarias ita prouoluantur per arcus I E et I F, qui inter se habeant rationem diametrorum, tum isti circuli se perpetuo in iisdem punctis interfecabunt, iis scilicet, quae initio fuerant simul in puncto I. Ceterum hic Phae-

Phaenomenon maxime notatu dignum se offert, quod, dum ambo circuli mobiles se in duobus punctis G et H intersecant, istae demonstratae proprietates ad alterum tantum horum duorum punctorum pertineant.

Corollarium 3.

§. 20. Quod autem ad situm puncti H attinet, si ex punto G vtriusque circuli ducantur diametri GP et GQ, iungaturque recta PQ, facilime demonstrari potest, punctum H in ipsam hanc rectam PQ incidere, atque adeo chordam GH in eam esse perpendicularem. Quia enim anguli GH P et GH Q, vtpote in semicirculo, sunt recti, etiam chordae PH et QH in directum iacent.